Si Ecclesie jura controvertantur, ejus nomine Capitulum facere
 potest concordiam; sed auctoritate & decreto Episcopi interveniente,
 causa cognitione adhibita, ac prævio diligenti tractatu, ut liget etiam
 successores. c. statuimus. ubi Abb. num. 1. & seq. & cap. de cetero. ubi In-
 noc. num. 4. & 5. c. veniens. ubi Cardin. sub num. 2. de transact. Natta
 conf. 441. num. 9.

Consilium verò Capituli in Episcoporum tractatibus vel negotiis 4
 plerumque est requirendum; videlicet in institutionibus, vel destituti-
 onibus beneficiorum, c. novel. de his que sunt à Prel. in dispensationi-
 bus, & confirmationibus; c. fin. cum Gloss. 1. qu. 5. c. quantò. d. tit. & in
 aliis negotiis arduis: d. c. quantò. c. pastoralis. eod. item in inquirendis,
 puniendis, & corrigendis subditorum excessibus: c. 1. de excess. Prelat.
 cum Episcopus. 15. qu. 7. c. non est. de consuet. in 6. Nisi consuetudo sit
 in contraria. d. c. non est. Gloss. verb. presentia. in c. degradatio. de pœnit. in 6.
 Debet

rvinus
 Personis
 et Ecclesiis

IV.

32

Debet etiam Episcopus, in processionibus, edicendis, decernendis, dirigendis, atque deducendis, non contentum, sed consilium requirere Capituli. *S. Congreg. Rituum. in Elborensi. 28. Martii 1628. & Comens. 7. Februarii 1632. Barbos. d. tract. num. 20. cap. ult. Nec non quibus Canonicis suae Ecclesiae quisque ordo sacer in posterum debeat esse annexus; si antea hoc non fuerit designatum. Concil. Trid. sess. 24. de reform. cap. 12. vers. Episcopos autem. vid. Stephan. Weyss. in constit. 24. ex jure antiq. de promptis & per Concil. Trident. innovat. cons. 4. in fin. pag. 40.*

Sunt & Ecclesiarum Cathedralium, nec non Collegiarum, quasi Episcopalem jurisdictionem habentium, Capitula ad Concilia Provincialia vocanda, & admittenda. *c. fin. de his quae sunt à Præl. Abb. num. 4. Bott. tract. de Synodo. part. 2. num. 42. Quarant. in sum. Bullarii. verb. Concilium. Provincial. vers. quartò quæro. ubi Prosper. August. in Addit. Barbos. d. tract. & cap. num. 21.*

55 Non tamen tenetur Episcopus Capituli consilium sequi. *Hogon. in c. quanto. num. 1. vers. dic. quod cogitur. Abb. num. 4. & sub num. 5. vers. & est mihi indubitabile. eod. Mandos. de inhibit. qu. 192. num. 2. Rota apud Archil. decis. 57. alias 2. de offic. Ordinarii. sub 1. num. 7. vers. communis tamen. Puleus. decis. 92. à num. 3. lib. 3. Nisi in casibus à Jure expressis. S. Congreg. Concil. sub die 1. Junii 1627. & in Orcolens. 27. Martii 1632. Barbos. ad. tract. num. 23.*

56 Potest Capitulum, sed non nisi ex consuetudine, *Diss. Barbos. in lect. ad c. irrefragabili. §. ceterum. de offic. Ordin. sine Episcopi auctoritate, in Ecclesia Cathedrali aut Collegiata à divinis cessare, & divinarum Officiorum celebrationem suspendere: c. irrefragabili. §. ceterum. de offic. Ordin. Clem. 1. §. in cessationibus. de sent. excommun. Corv. in c. alma mater. p. 2. §. 2. num. 6. Henric. in sum. lib. 13. cap. 54. in princip. Eman. quest. reg. tom. 2. qu. 117. art. 1. Avila de censur. part. 6. dist. 1. dub. 1. Sayr. eod. tract. lib. 5. cap. 17. num. 2.*

57 Episcopus, qui interest Capitulo, ut Canonicus, habet aequalem vocem cum aliis singulis; qui ut Prælati, vocem aequalem cum aliorum omnium vocibus; ita ut vox ejus sola faciat partem dividuam. *Cardos. in praxi judic. verb. Capitulum. num. 14.*

Mentione Canonicorum alicujus Ecclesie Cathedralis, vel Collegiatae, venit ejusdem Capitulum, quod representatur ex Canonicis. Unde legata relicta Canonicis indefinite vel generaliter omnibus, in duobus censetur relicta Capitulo: *Ripa in c. cum M. num. 11. post princ. vers. contra illud notabile. de constitut. Menoch. de presumption. lib. 4. pr. 113. num. 6. Mantica de conject. ult. volunt. lib. 8. tit. 6. num. 22. & 24. ad fin. Steph. Gratian. d. discept. forens. tom. 4. cap. 533. num. 15. cum seqq. tanquam scilicet Capitulo & Collegio. Covarr. in c. requisivisti. num. 10. de testam. Mantica d. tit. 6. num. 24. in fine. vers. unde puta questionem. Cevallos com. contra communes. qu. 278. ad med. part. 1. Anquian. d. lib. 2. contro. 4. num. 19. & 20. Gratian. d. cap. 533. num. 16. & 18.*

Capituli mentione comprehenditur Decanus, licet ejus nulla fiat mentione. *Gloss. in c. cum inter universas. 18. de elect. & Gloss. verb. nullatenus. per text. in c. post electionem. de concess. Pralator.*

Posiunt ex consuetudine, quam constitutione Bonifacii IIX. in c. 60. ubi de consuetud. in 6. confirmat, in nonnullis Ecclesiis antiquiores Canonici gradatim, si velint, per se, vel per alium meliores prebendas decedentium optare; hoc est, suas deteriores cum melioribus vacantibus permutare.

Est ergo Optio, secund. *Monet. in tract. de optione Canonica. cap. 1. 61. num. 13.* jus quoddam Capitulo, seu Collegiati alicui Ecclesie ex consuetudine, vel statuto, competens, ut antiquiores gradatim vacantem prebendam, quae reservata non sit, propria dimissa intra certum tempus eligere possint.

Quod facientes non incurrunt Simoniam; quia prebenda seu proprius prebendalia, in nuda & mera consistunt temporalitate; ut pote confata ex praediis aliquibus, singulis prebendis assignatis & annexis. *Hostiens. in c. questum. num. 2. de rer. permut.*

Annectuntur singulis Canonicatibus vel perpetuo & vere & proprie; vel revocabiliter.

Sillo modo, ita ut praedia a Canonicatibus ne quidem per momentum ferari possint; non permessa est optio, nisi cum Superioris, habentis instituire, auctoritate: *Hostiens. in d. c. questum. num. 3. Cardin. conf. 126. sub num. 4. vers. & secundum haec intelligitur. Sin hoc modo:*

LII

pro-

rvinus
Personis
et Ecclesiis

IV

32

procedit optio, sine ea; nam licet respectu Canonicatum, perpetua habeant Juri spirituali; *Abbas in c. majoribus. num. 4. vers. quandoq. de prabend. & sub dispositione eorum*, tanquam quid illis annexum perpetuo, cedant; *Verall. decis. 359. num. 1. part. 2. Barbosa. d. trakt. cap. 30. num. vers. aliaesf.* tamen propter separabilitatem à singulis Canonicibus reputantur ad effectum optandi quid temporale. *Card. d. conf. 116.*

64 *Jus optandi consuetudine* introduci potest, sed non in omnibus Ecclesiis.

Non potest in Ecclesiis, in quibus nulla est distinctio numerus prabendarum; nec certus Canonicatum numerus: *ut in casu text. in c. dilecto. 35. cum seq. de prabend. & c. ex parte. de concess. prabend.* Cui dari non possit vacatio: ut requiritur *in d. c. fin. de consuetud. in 6.* Nec in iis, in quibus quidem certus Canonicatum seu Canonicorum numerus, sed nullus numerus, & distinctio prabendarum; *ut in c. fin. si autem. de concess. prabend. in 6.* quia Capituli bona seu fructus per administratores dividuntur inter Canonicos, & quanto ii pauciores sunt, tanto majores portiones recipiunt, *ut in d. c. fin. si autem. Nec in iis, in quibus certus est Canonicatum & Prabendarum numerus, sed ex non sunt distinctæ, & bona sunt quoad dominium Capituli communia, & illudque ea per Officiales suos administrat, & de fructibus collectis quæ sunt Canonici, tot facit æquales portiones.* Nulla ergo electio nisi optio. Utraque esse potest, si Capitulum ea bona dividat, in tot prabendas, quot sunt Canonici, cuilibet consignando prabendam suam ad tempus, & secundum quod Capitulum placet, sub conditione, ut eo elapso iterum redigantur in commune, & honorum fiat divisio nova: cum ea divisio fieri non possit ita æqualis, quia inter eas cadere possit electio proptereaque locum habere optionis prabendarum consuetudo, & que, sed cum scientia, & patientia Episcopi, seu ejus, ad quem spectat collatio, introduci, spatio annorum decem.

In Ecclesiis vero, in quibus non solum certus est Canonicatum & prabendarum numerus, sed etiam ea prabendæ realiter, actualiter & perpetuo inter se sunt distinctæ, ita ut non sit unum beneficium Ecclesiasticum, sed dos unius actualiter & omnino distincta sit à dote alterius *juxta text. in c. litteras. 9. de concess. prabend. & in Clem. fin. de prabend. habet*

Co
De
et Ben
G

habet locum optio: & introducitur quadraginta annorum consuetudine: *Monet. d. tract. cap. 2. qu. 2. num. 6. post Rot. Bellam. Roch. de Curia. Gig. Petr. Gregor. & alios quos refert. ibid. num. 18.* etiam citra scientiam & Episcopi patientiam; utraque enim ex eo tempore praesumitur. *Monet. d. loco à num. 2. Barbof. ex eo tract. de Canon. cap. 30. num. 4.*

Debet optio regulariter fieri intra dies viginti d. c. ult. *Gonzal. ad 65 reg. 8. Cancell. Gloss. 34. num. 75. Monet. d. tract. cap. 4. à num. 1.* qui curam simul omnibus optare volentibus; *Gloss. in verb. duntaxat. in d. c. ult. Gonzal. d. loc. & Gloss. num. 76.* minui tamen per Capitulum per duos vel quatuor dies, *Gloss. d. verb. duntaxat. ibi quia Capitulum poterat. in d. c. ult. Tiraquel. de retractu. lign. §. 1. Gloss. 10. num. 58.* ut & prorogari, *Zerol. in praxi Episc. 1. p. verb. Canonica. §. 7. Monet. d. cap. 4. à num. 7.* possunt: Computandos à die verisimilis scientiae vacationis. *Gloss. verb. viginti. d. c. ult. Zerola d. §. 7. Gonzal. d. Gloss. 34. num. 75.*

Optare debent regulariter antiquiores, non ætate, sed receptio-
ne. *Gloss. verb. antiquiores. in d. c. ult. Falcon. in tract. de reservat. benef. effect. 49. Fabric. in suo Codice tit. de Sacros. Eccl. diffin. 96.* priusquam iuniores; d. c. ult. quoties casus evenerit. *Monet. d. tract. cap. 4. qu. 1. num. 15. Bellam. decis. 229.*

Quod si illi optare differant infra tempus legitimum, junior sequens optare poterit. *Tiraqu. de retract. convent. §. 2. Gloss. 1. num. 66. Zerola d. verb. Canonica. §. 7. conclus. 4. Gonzal. d. Gloss. 34. num. 78. Monet. d. tract. cap. 5. qu. 1. num. 3.*

Debet enim fieri optio *gradatim*, ut si non optat primus seu antiquior, optet secundus seu sequens, aliàs optet tertius, & sic deinceps. *d. c. ult. verb. gradatim. de consuet. in C. Monet. d. cap. 5. num. 14. & 15.* Est enim optionis natura, ut successivè unus prebendatus seu beneficiatus post alium, prout quisquam antiquior est, gradatim ascendat. *Gonzal. d. Gloss. 34. num. 15.*

Absens optare potest, per procuratorem, si statutum vel consuetudo contraria non obstat: *Monet. d. tract. cap. 4. qu. 3. num. 31. & cap. 1. num. 52. cum seqq.*

Optare etiam potest, qui non est in sacris, nec vocem in Capitulo habet: *Clem. 2. de at. & qualit. Concil. Trid. sess. 22. de reform. cap. 4.*

RVINUS
Personis
et Ecclesiis

IV

32

nisi consuetudo sit in contrarium: cum hic actus optandi competat Canoniam & prae-benda, non ex voce Capituli. *Gloss. in verb. in Capituli in d. Clem. 2. Gonzal. d. Gloss. 34. num. 128. Monet. d. tract. cap. 4. qu. 5. à num. 71. Stephan. Gratian. discept. forens. tom. 4. cap. 482. num. 21.*

69 Nec impeditur optare quis quamvis habeat beneficium reservatum ratione optionis dimittendum: *Cardin. conf. 520. incip. vincturunt. num. fin. Gonzal. d. gloss. 34. num. 42. vel prae-bendam, super cuius fructibus ipse voluntarie consensit pensionem reservari ad favorem alterius: Utitur enim jure suo. Put. decis. 155. lib. 3. Gonzal. d. loc.*

70 Qui Canonicatum, habentem prae-bendam annexam optat, pensionem super canonicatu optato jam impositam solvere tenetur. *Monet. de commission. part. 1. §. 2. num. 63.*

Distinguendum tamen; Aut fuit dimissus Canonialis titulus, & optatus alius, & tunc dimissum optans pensionem solvere tenetur. *Gigas de pensio. qu. 63. num. 2.* Aut fuit simpliciter dimissa prae-benda, id est, prae-dium vel portio prae-bendalis Canonicatui assignata, retento eodem titulo, & tunc non tenetur qui dimissam optavit, sed qui dimisit, ex quo retinuit sibi eundem titulum, illamque prae-bendam spirituales, super qua fuit pensio reservata. *Gonzal. ad reg. 8. Cancell. Gloss. 34. sub num. 47. vers. & fuit quoq. Mant. decis. 279. num. 1. cum seqq. Monet. de distrib. quotid. part. 3. qu. 8. num. 15. & 16. & de optione Canon. cap. 7. qu. 3. conclus. 3. ex num. 33.*

Unde is qui dimisit, si sub hoc praetextu evitare vult onus huiusmodi pensionis, justificare tenetur, quod optata fuerit ipsa prae-benda spiritualis, & sic titulus novus. *Pute. decis. 196. sub num. 1. vers. ex cuius dicitur lib. 2. Bonacina. d. tract. cap. 30. num. 17.*

71 Optare prae-bendam novam spirituales, & novum & distinctum titulum consequi, non possunt Canonici, excommunicati, aut irregulares seu aliis à jure prohibiti: *Gonzal. d. Gloss. 34. num. 65. & 71. Sicut tom. 4. de censur. disp. 15. sect. 1. num. 19. Garc. d. tract. de benef. part. 7. cap. 13. num. 48. cum seqq. Riccius d. tr. de jure person. extra Eccl. quoniam existent. lib. 4. cap. 11. per tot. Gigas d. loc. num. 15. Nec possunt optare vacantem in Ecclesia prae-bendam, qui propter corporis vitium repelluntur ab ordinibus. *Monet. d. cap. 4. num. 109. cum seqq. d. Gloss. 34. num. 73.**

Co
De
et Ber
G

Optio locum non habet, in beneficiis seu Præbendis in Curia, vel 72
apud Sedem vacantibus: *d. c. ult. de consuet. in 6. Simonet. de reservat. be-
nef. qu. 45. num. 3. Falco. in Sim. tract. qu. 4. effectu 1. Gigas. d. tract. &
qu. num. 10. Paris. de resignat. benef. benefic. lib. 2. qu. 20. num. 7. nec in,
sive generaliter, sive specialiter reservatis: Archid. in c. ult. & ibid. Joan.
Andr. Franc. & alii, per text. in c. ut nostrum de appellat. Gig. d. loc. num.
9. Garc. d. tract. part. 5. cap. 1. num. 452. Monet. d. tract. cap. qu. 3. an. 41.*

An autem locum habeat in vacantibus per permutationem; Joan. 73
Andr. in d. c. fin. tenuit, quod sic, eumque sequitur ibi Ancharan. Con-
trarium autem videtur tenere idem Joan. Andr. in addit. Specul. sup.
Rubr. de rer. permut. quem sequitur Joan. de Lign. in d. c. ult. & Federic.
de Senis in tract. de permut. benef. qu. 38. & in conf. 59. Petr. de Ubald.
in Sim. tract. qu. ult. Imola tamen, concordando dictas opiniones, di-
cit: Aut permutatio fit propter utilitatem permutantium, & tunc lo-
cum habet optio: quia talis permutatio videtur ambitiosa & restrin-
genda: aut fit permutatio propter Ecclesiarum utilitatem, quod tamen
raro fit temporibus nostris, & eo casu locum non habet optio: quia
tunc permutatio est amplianda, quia est favorabilis. *eamq. distinctionem
sequitur Franchus in d. c. fin. Gigas d. loc. num. 14.*